15.00 only.

প্রকাশক : হাদীছ ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ
কাজলা, রাজশাহী-৬২০৪
হা.ফা.বা. প্রকাশনা-২৯
ফোন ও ফ্যাক্স (অনুঃ) : ০৭২১-৮৬১৩৬৫

সৌদি ও সির

التصاویر و التماثيل

تأليف: د. محمد أسد الله الغالب

الناشر: حديث فاؤন্ডেশন بنغلاديش

(مؤسسة الحديث بنغلاديش للطباعة و النشر)

১ম প্রকাশ : জানুয়ারী ২০১০ ইং
পৌষ-মাঘ ১৪১৬ বাংলা
মুহাৱরম-ছফর ১৪৩১ হিঃ

॥ সর্বস্বত্ব প্রকাশকের ॥

কম্পোজ : হাদীছ ফাউন্ডেশন কম্পিউটার্স

মুদ্রণ : সোনালী প্রিন্টিং এণ্ড প্যাকেজিং লিঃ, সপুরা, রাজশাহী।

নির্ধারিত মূল্য : ১৫ (পনের) টাকা মাত্র।

Sobi O Murti by Dr. Muhammad Asadullah Al-Ghalib.
Professor, Department of Arabic, University of Rajshahi,
Bangladesh.

ক্বায়ী আয়ায এ বিষয়ে দৃঢ়মত ব্যক্ত করেন ও এটিকে জমহূর বিদ্বানগণের অভিমত বলে উল্লেখ করেন। তাঁরা মেয়েদের গৃহস্থালী প্রশিক্ষণের জন্য পুতুল খেলা জায়েয বলেন। কোন কোন বিদ্বান একে ‘মানসূখ’ বা

৫৫. ছহীহ মুসলিম (বেরুত: দারুল ফিকর ১৪০৩/১৯৮৩) ‘পোষাক ও সৌন্দর্য’ অধ্যায় ৩৭, অনুচ্ছেদ ২৬।
৫৬. ছহীহ মুসলিম (ইউ.পি. দেউবন্দ: ১৯৮৬) ২য় খণ্ড, ১৯৯ পৃঃ।

৫৭. সাইয়িদ সাবিকু, ফিক্‌হুস সুন্নাহ (কায়রো: আল-ফাৎহ লিল আ’লামিল আরাবী, ৫ম সংস্করণ ১৪১২/১৯৯২) ‘ছবি’ অধ্যায় ২/৪৪-৪৬ পৃঃ।

৫৮. ছহীহ আব্দাউদ হা/৪১২৩ ‘ফিনা সমূহ’ অধ্যায়, ৬২ অনুচ্ছেদ; বুখারী, ফাৎহুল বারী হা/৬১৩০-এর ব্যাখ্যা, ‘শিষ্টাচার’ অধ্যায় ৭৮, অনুচ্ছেদ ৮১, ১০/৫৪৩।

ছকমরহিত বলেন। ইবনু বাত্বাল এদিকেই ঝুঁকেছেন।... খাত্তাবী বলেন, মেয়েদের খেলনা-পুতুল ছবি বিষয়ে সাধারণ নিষেধাজ্ঞার বাইরের বস্তু।